Duceţi vê unde aşi plecat.

De lângă Oraviţa, 2 Martie n. 1899.

Un membru municipal.

## CORESPONDENTE.

### Conferinţă şi petrecere.

Conferinţa extraordinară a reuniunii cercetate învăţătoreşti din tractul Butenilor, s'a ținut în comuna Cil la 14/26 Febr. 1899.

În această conferinţă (începută la 4 şi terminată la 6 ore d. a.) s'a luat dispoziţiuni pentru primirea cât mai sərbătorească a ştiinţere generale învăţătoreşti, care acum primădată şi ţine şedinţa ambulanta în şcolile noastre, anume în Moneasa, la 3/15 Martie a. e.